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Отражены аспекты применения принципов единства и гласности налогового законодательства, порядок 
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Принцип единства налоговой системы пред-
усмотрен ст. 8 Налогового �оде�са КР: “Налого-
вая система является единой на всей территории 
Кыргызс�ой Республи�и”. 

У�азанный принцип за�реплен в п. 3 ст. 13. 
Конституции Кыргызс�ой Республи�и. Установ-
ление налогов, нарушающих единство э�ономиче-
с�ого пространства и угрожающих э�ономичес�ой 
безопасности нашего государства, запрещается. 
Местным �енешам, в пределах их �омпетенции, 
предоставляется право введения местных налогов 

путем издания нормативных правовых а�тов ор-
ганов местного самоуправления. С правовой точ-
�и зрения, недопустимо введение новых налогов 
либо повышения налоговых ставо� без решения 
Жогор�у Кенеша Кыргызс�ой Республи�и. Прин-
цип единства налоговой системы можно отнести 
� организационно-правовым принципам налого-
обложения. Согласно ст. 31 Налогового �оде�са 
Кыргызс�ой Республи�и, в государстве действу-
ет единая унифицированная налоговая система, 
�оторая в�лючает в себя общегосударственные 

находящееся в постоянном совершенствовании, 
обусловливает нецелесообразность взимания не-
�оторых налогов вследствие со�ращения налого-
облагаемой базы. Правоприменительная пра�ти-
�а ясно свидетельствует о негативном влиянии на 
э�ономи�у государства налогов, имеющих любой 
отрицательный эффе�т на различных стадиях его 
взимания. В частности, речь идет об общегосу-
дарственном налоге – налоге с продаж, основным 
недостат�ом �оторого является его �ас�адный 
хара�тер, что в итоге приводит � много�ратному 
увеличению налоговой нагруз�и. Считаем, что  
в будущем мы должны от�азаться от этого налога, 
но при условии соблюдения предлагаемого нами 
принципа эластичности. Разумеется, предстоит 
большая за�онотворчес�ая работа на основе все-
стороннего исследования всех возможностей по 
по�рытию убыт�ов в государственный бюджет  
в объеме налоговых поступлений от налога с про-
даж. Эта работа должна носить постепенный ха-
ра�тер, где в первую очередь необходимо будет 
внести соответствующие изменения в объе�т на-
логообложения. 

В за�лючение хотелось бы отметить огром-
ный, теоретичес�и осмысленный процесс совер-

шенствования налогового права КР �а� относи-
тельной самостоятельной отрасли права в целом, 
где имеется собственность предмета и метода пра-
вового регулирования. Выработанная за�онодате-
лями система принципов, является �онцептуаль-
но важной в реформировании налогообложения. 
Теория налогового права и правоприменительная 
пра�ти�а требует особой та�ти�и в длительном 
процессе совершенствования, результатом �о-
торой должно стать оперативное реагирование  
на любые социально-э�ономичес�ие изменения  
в обществе, носящие благоприятное влияние на 
налоговую систему КР. Ма�симально согласимся 
с  мнением �азахстанс�ого �оллеги А.Д. Жусупо-
ва, �оторый в своей до�торс�ой диссертации отме-
чает: “Совершенствование налогового за�онода-
тельства будет способствовать заполнению право-
вых пробелов, более чет�ому определению прав  
и обязанностей субъе�тов налогового правоотно-
шения, а это, в свою очередь, положительно с�а-
жется на выполнении налогового обязательства”1.. 

1 Жусупов А.Д. Финансовая система Респуб- 
ли�и Казахстан: Дис. … д-ра юрид. нау�. Астана, 
2007. С. 240.



Вестник КРСУ. 2011. Том 11. № 10 143

налоги, местные налоги и специальные налого-
вые режимы. При наличии противоречий между 
Налоговым �оде�сом Кыргызс�ой Республи�и  
и другими за�онодательными нормативными пра-
вовыми а�тами в сфере налогообложения, действу-
ют налоговые нормы. Ст. 5 Налогового �оде�са 
объявляет прямой запрет в�лючать в за�онодатель-
ство, не являющееся налоговым, нормы, регулиру-
ющие налоговые правоотношения.

Юридичес�ая необходимость существова-
ния данного принципа определена задачей уни-
фи�ации норм, регулирующей порядо� изъятия 
налоговых платежей. Процедура унифи�ации, 
обусловленная перечнем всех видов налогов  
и специальных налоговых режимов, установлен-
ных налоговым за�онодательством, носит за�ры-
тый исчерпывающий хара�тер. Надо отметить, 
что исследуемый принцип единства налоговой 
системы заложен в основу формирования нало-
говых за�онодательств многих стран (США, РФ, 
Швейцарии, Германии и др.). Это связано с тем, 
что, �а� отмечается многими зарубежными уче-
ными, рассматриваемый принцип располагает 
известным свойством “цементировать” сложно-
составные государственные образования, в том 
числе та� называемые асимметричные федера-
ции (т.е. та�ие федеративные государства, субъ-
е�ты �оторых равны в правах, но не равны по 
своему статусу). Та�им образом, принцип един-
ства налоговой  системы, �а� правило, выступает 
в �ачестве важного института государственной 
полити�и федеративного государства1. 

Хара�теризуя принцип единства налоговой 
системы, А.И. Худя�ов отмечает, что �а�их-либо 
иных видов налогов, не предусмотренных Нало-
говым �оде�сом, на территории Республи�и Ка-
захстан существовать не может. Соответственно 
этому местные органы государственной власти  
и органы местного самоуправления неправомоч-
ны устанавливать и вводить на своей территории 
налоги, не предусмотренные в Налоговом �оде�-
се. Этим  обеспечивается унифи�ация видов на-
логов и сборов, применяемых и действующих 
на территории Республи�и Казахстан. Не может 
быть положения, �огда в одном регионе стра-
ны действуют одни налоги, в другом – �а�ие-то 
иные. Все налогоплательщи�и, независимо от 

1 Лабынцев Н.Т., Хмельницкая Н.В. Реализа-
ция принципов Основ мирового Налогового �оде�-
са в России // Финансовые и бухгалтерс�ие �он-
сультации. 2000. № 1. С. 27.

того, где они находятся, платят одина�овые на-
логи, выстроенные по единым правилам2.  

Та�им образом, проведенный научный ана-
лиз нормативной базы позволяет выделить сле-
дующие хара�терные призна�и принципа един-
ства налоговой системы:

Конституцией Кыргызс�ой Республи�и пре- 
дусматриваются нормы, за�репляющие единство 
налоговой системы, право установления �оторой 
принадлежит высшему за�онодательному органу –  
Жогор�у Кенешу Кыргызс�ой Республи�и.

За�онодательно определенная налоговая 
система предусмотрена толь�о Налоговым �о-
де�сом Кыргызс�ой Республи�и и запрещается 
в�лючать в иные нормативные правовые а�ты 
(�роме Налогового �оде�са Кыргызс�ой Респуб- 
ли�и) нормы, регулирующие налоговые право-
отношения.

Принцип единства неразрывно связан с по-
строением единой унифицированной системы 
налогов и специальных налоговых режимов, обу-
словленных согласованной исполнительным орга-
ном власти – Правительством Кыргызс�ой Респуб- 
ли�и – методологией их исчисления и взимания.

Налоговое производство и государственный 
налоговый �онтроль реализуются единой систе-
мой органов, обладающих статусом Государ-
ственной налоговой системы при Правительстве 
Кыргызс�ой Республи�и.

Не менее важным представляется прин-
цип гласности налогового за�онодательства КР  
(ст. 9) �а� по�азатель достижения высо�ого уров-
ня демо�ратии в государстве: “нормативные пра-
вовые а�ты, регулирующие налоговые правоотно-
шения, подлежат обязательному опубли�ованию 
в поряд�е, предусмотренном за�онодательством 
Кыргызс�ой Республи�и”. Согласно ст. 39 За�она 
Кыргызс�ой Республи�и “О нормативных право-
вых а�тах Кыргызс�ой Республи�и” от 1 июля 
1996 г. № 34 “За�оны, У�азы Президента Кыргыз-
с�ой Республи�и, Постановления Правительства 
Кыргызс�ой Республи�и, а та�же нормативные 
правовые а�ты министерств и ведомств… публи-
�уются в от�рытых официальных изданиях и на 
государственном Интернет-портале Кыргызс�ой 
Республи�и”. Эта статья �асается правоотноше-
ний, затрагивающих сферы прав, свобод, обязан-
ностей челове�а и гражданина, ставо� налогов  
и т.д. Принцип гласности налогового за�онода-
тельства напрямую выте�ает из ст. 6 Конститу-

2 Жусупов А.Д. Финансовая система Респу-
бли�и Казахстан (правовой аспе�т): Дис. … д-ра 
юрид. нау�. Астана, 2007. С. 225.
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ции Кыргызс�ой Республи�и и За�она Кыргыз-
с�ой Республи�и “О поряд�е опубли�ования за-
�онов Кыргызс�ой Республи�и” от 14.02.97. № 9, 
согласно �оторым опубли�ование за�онов и дру-
гих нормативных правовых а�тов, �асающихся 
прав, свобод и интересов челове�а и граждани-
на, являются обязательным условием их приме-
нения. Одновременно Конституция Кыргызс�ой 
Республи�и не препятствует приданию обратной 
силы за�онам, если они улучшают положение на-
логоплательщи�ов. При этом, благоприятный для 
субъе�тов налогообложения хара�тер та�ого за-
�она должен соответствовать принципам опреде-
ленности и удобства, �оторые мы более детально 
рассмотрим далее в работе. Ст. 14 Налогового �о-
де�са Кыргызс�ой Республи�и прописывает дей-
ствие налоговых  нормативных правовых а�тов 
в пространстве, во времени и по �ругу лиц. Та�, 
согласно п. 4. ст. 14. Налогового �оде�са Кыргыз-
с�ой Республи�и “нормативные правовые а�ты 
Кыргызс�ой Республи�и, устанавливающие но-
вые налоги; повышающие размеры ставо� на-
логов; устанавливающие или отягчающие ответ-
ственность за налоговые правонарушения; уста-
навливающие новые налоговые обязательства 
участни�а налоговых правоотношений, обратной 
силы не имеют”, в то же время п. 3. ст. 14 Нало-
гового �оде�са позволяет применение обратной 
силы за�она при наличии одного из следующих 
условий, если он: 

1) отменяет налог;
2) снижает размер став�и налога;
3) освобождает от обязанности участни�а 

налоговых правоотношений;
4) освобождает от ответственности или 

смягчает ответственность за нарушение требо-
ваний налогового за�онодательства Кыргызс�ой 
Республи�и;

5) устанавливает дополнительные гарантии 
защиты прав участни�а налоговых правоотно-
шений;

6) иным образом улучшает положение участ-
ни�а налоговых правоотношений.

Та�им образом, неопубли�ованный за�он 
в сфере налогообложения применению не под-
лежит. Согласно поряд�у вступления в силу  
и официального опубли�ования правовых а�тов 
и публичных правовых договоров и За�ону Кыр-
гызс�ой Республи�и “О нормативных правовых 
а�тах Кыргызс�ой Республи�и”, За�оны Кыргыз-
с�ой Республи�и вступают в силу по истечении 
10 дней с момента опубли�ования в официальных 
изданиях. Официальным считается опубли�о-
вание за�онов и других нормативных правовых 
а�тов в газете “Эр�ин Too”, Своде за�онов Кыр-
гызс�ой Республи�и, Ведомостях Жогор�у Кене-
ша Кыргызс�ой Республи�и и Сборни�е за�онов  
и а�тов Президента Кыргызс�ой Республи�и.

Зачастую возни�ают вопросы, �а�ую дату 
взять за основу та�ой публи�ации. Официальным 
опубли�ованием За�она в сфере налогообложения 
будет считаться его первая публи�ация в полном 
объеме, без со�ращений в одном из вышеупомя-
нутых официальных изданиях. Отсюда следует 
задаться вопросом о праве преимущественно-
го опубли�ования в официальных изданиях. По 
этому поводу анализ нормативной базы ничего 
не дал. Единственное у�азание – ст. 41 За�она  
“О нормативных правовых а�тах Кыргызс�ой Рес- 
публи�и” объявляет днем официального опубли-
�ования нормативного а�та днем выхода в свет 
официального издания, в �отором помещен те�ст 
соответствующего до�умента. Но где может 
быть помещен этот те�ст? За�оном установлены 
вышеу�азанные издания и, в том числе государ-
ственный Интернет-портал. Ведь у�азанные даты 
во всех официальных изданиях совпадают с да-
той подписания издания в печать, следовательно,  
с этого момента нереально реализовать полное 
распространение действия принятого норматив-
ного правового а�та среди населения. В этой свя-
зи предлагаем, учитывая, что газета “Эр�ин Тоо” 
публи�уется и выходит в свет намного раньше, 
нежели иные официальные издания, признать 
днем официального опубли�ования за�онов дату 
публи�ации в газете “Эр�ин Тоо”.


